8

OS DON DIEGO ANTONIO FRANCES
de Vrrustigoyti, por la gracia de Dios, y de la Santa
Sede Apostolica Obispo de Taraçona, del Consejo de su
Magestad, &c. Otrosi Iuez apostolico Executor que
somos, como sufraganeo mas antiguo de la Provincia
de Zaragoza vacante la Sede Arçobispal de dicha
Ciudad, de una Bulla de su Santidad, cuyo tenor es el que se sigue.
CLEMENS EPISCOPVS servus servorum Dei ad perpetuam rei
memoriam. In Apostolicæ Dignitatis fastigio, ad quod inefabilis
Divinæ Clementiæ abundantia humilitatem nostram, meritis licet
imparibus, evehere dignata est, Pastoralem nostram sollicitudinem,
quantum Nobis ex alto conceditur, representare iugiter. fatigentes,
illaque pie & prudenter ad dirimendas lites inter Christi fideles
quoslibet, praesertim illos, qui in sortem Domini vocati, sacris
que ministerijs addiici, in Cathedralibus, & Metropolitanis Ec-
clesijs, Alcissimo præstant famulatum, constituta esse noscuntur,
ne in recidivè contentionis scrupulum in posterum relabantur, sed
ut perpetuo firma, & illibata persistant, Apostolici munimini No-
strí patrocinio libenter constabilimus, novisque præsidij, ut ser-
ventur corroboramus, & alias desuper officijs nostri partes fabora-
biliter interponimus, propt rationabiles causæ, & pia sublimum
Principum, præclaris in Ecclesia Dei meritis fulgentium, vota ex-
poscunt, ac temporum & locorum, atque personarum circunstan-
tijs debite pensatis, ad Omnipotentis Dei gloriam, ipsarum Ec-
clesiarum decorum, & in illis famulantium quietem, ac Dominici
Gregis edificationem, expedire in Domino salubriter arbitramur.
Cum itaque alias dilectus filius noster Ioannes Everardus, Tituli
Sancti Bartholomai in Insula Presbyter Cardinalis Nidhardus nun-
cupatus, apud Nos & Sedem Apostolicam Charissimi in Christo Fi-
lij Nostri Caroli Hispaniarum Regis Catholici Orator, & Charissi-
mæ in Christo Filia nostræ Marianæ Hispaniarum Reginæ, & præ-
dicti Caroli Regis Matri, & tunc Tutricis, & eius Regnorum Gu-
bernatrixis, & deinde postquam dictus Carolus Rex Decimumquin-
tum suæ ætatis annum, benedicente Domino fœliciter inchoavit, &
administrationem suorum Regnum suscepit, eiusdem Caroli Re-
gis respectivè nominibus Nobis humiliiter exposuerit. Quod alias
postquam lis & causa, primò forsitan in partibus, coram certis illarum
partium iudicibus cōpetentibus, & deinde in Romana Curia, & cau-
sarum Palatij Apostolici Auditorio, coram diversis illius Auditori-
bus

2

bus, inter dilectos Filios Priorem Capitulum, & Canonicos Metropolitanæ Ecclesiæ Beatæ Mariæ de Columna, vulgo del Pilar, nuncupatae, Ordinis Sancti Augustini Canonorum Regularium ex una, ac Decanum, Capitulum, & Canonicos Metropolitanæ Ecclesiæ Sancti Salvatoris, Civitatis Caſarauſtanae, ex altera partibus, super Cathedralitate, rebusque alijs, in actis causæ, & causarum huiusmodi latius deductis, & earum occasione in tertia, seu alia veriori instantia diu agitata, & ventilata fuerit, foelicis recordationis Alexander Papa Septimus, Prædecessor Noster, cui gravia scandala, quæ ex lite & causa huiusmodi orta erant, & in dies oriebantur, bene innocentiant, illis occurrere, ac in præmissis, & circa ea opportune providere desiderans, de aliquorum tunc existentium Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, & dictæ Curiæ Prælatorum, super causa; & lite huiusmodi, ab eo specialiter Deputatorum, qui negotium huiusmodi mature perpenderant, & accuratè discusserant, unanimi consensu, Motu proprio, & ex certa scientia, & matura deliberatione suis, de que Apostolicæ potestatis plenitudine, lites & controversias quacumque, inter prædictos Collitigantes, & in quacumque instantia, & tam in prædicto Auditorio, quam alioquinvis Tribunal, etiam Nunziatura Hispaniarum, & coram quocumque alio Judice, pendentes, in statu, & terminis, in quibus tunc reperiebantur, a prædictis, & alijs quibusvis Tribunalibus, & Iudicibus ad se avocaverit, illasque omnes, & singulas pœnitutis, & omnino perpetuò suppreserit, peremerita extinxerit, & aboleverit, ac perpetuum desuper Collitigantibus prædictis silentium imposuerit, eisque os occluserit, & ad evitandas risas, & crebra scandala in futurum, diversas ordinationes, & constitutiones, per suas litteras in forma Brevis, sub Annulo Piscatoris, sub die vigesima prima Octobris, anni Domini millesimi sexcentesimi sexagesimi sexti, Pontificatus sui anno Undecimo emanatas, & præsertim, ut inter dictas Ecclesiæ Beatæ Mariæ, & Sancti Salvatoris huiusmodi, earumque Capitula, & Personas, perpetuis futuris temporibus in singulis functionibus Cathedralitati competentibus, etiâ iuxta Decretum Cardinalium, & Prælatorum Prædictorum, ordo Alternativæ servaretur, ediderit, & observari mandaverit, seu ordinationes, & statuta desuper facta approbaverit, & confirmaverit, prout in dictis litteris uberioris continetur: Verum cum litteræ prædictæ ex certis causis executionem non habuerint, ac lites & controversias, ac scandala huiusmodi, sedata non remanserint, & forsitan excreverint. Idcirco dicti Caroli Regis nomine, dicta Mariana Regina, sedulo prospiciens ex eisdem præmissis aliquod grave damnum dictæ Civitati, & toti Aragoniæ Regno contingere posse, illique occurrere

3

satagens, plures vocatis, & auditis, tam simul, quam seorsim, pluribus Doctissimis, & Iurisconsultissimis viris, non sine magnis difficultatibus, operam dedit, ut Collitigantes predicti arctissimis iuris singulis se se obligarent, facturos, & executuros esse, & fore omnia & singula, quæ Nos ob finem sedandarum litium, ad instantiam, & propositionem, ac interpositionem dictæ Marianæ Reginæ, dicto nomine fieri, & exequi precepissimus, prout in publicis despuper telpet & civè confectis instrumentis etiam plenius continetur; Et licet erit Marianæ Reginæ plurimū cordi esset, quod litteræ Alexandri Predecessoris predicti, debitæ executioni demandarentur, nihilominus perpensis difficultatibus, in quas incurendum fore prævidit ab eisdem litteris, & etiam aliquibus antiquis concordijs, quæ inter predictos Collitigantes, seu eorū Antecessores alias initæ, & A poltistica, seu ordinaria auctoritate forsan approbatæ dicuntur, recedere, expediens, imò necessarium visum fuit, atque ideo dicta Mariana Reginæ, facultate sibi à Partibus tributa, Nobis proponendi, quæ ad dictum finem consequendum convenientiora, & promptiora essent, habito prius exacto rei examine, ut volens, quandam formā rescindendarum in posterum litium & discordiarum omnium, inter predicas Ecclesiæ, ac perpetuæ pacis introducendas, sub certis capitibus, de quibus infra, Nobis proposuit. Nos igitur cupiētes litibus, & controversijs huiusmodi finē imponere, illasque penitus, & omnino ditimire, perimere, & de medio tollere, & ante omnia zelum verè Christianum, quo inflamati predicti Carolus Rex, & Mariana Reginæ eius Mater, Ecclesiarū suæ ditionis prospero statui, & Ecclesiasticorum Paci, & Concordiæ invigilant, plurimū in Domino commendantes, ad eorum instantiam, & supplicem interpositionem Capitula, & Canonicos dictarū Ecclesiarum, earumq; singulares personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alijsque Ecclesiasticis sententijs, censuris, & poenis à iure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, Motu proprio, & ex certa scientia, nostra deque Apostolicæ potestatis plenitudine, obligationem predictam, ab utriusque Ecclesiæ Capitulis, admittendi, & exequendi ea omnia, quæ Nos ad propositionem, & interpositionem predictæ Marianæ Reginæ disponeremus, respectivè factam, in omnibus, & singulis eius partibus, ac in omnibus, & per omnia, & omnino, quo ad omnia, perinde ac si auctoritate, & iusu nostris, à principio facta fuissent, approbamus, & confirmamus, omnesque, & singulos, tam iuris, quam facti, & solemnitatum quarumcumque

4
in similibus, seu in ea confienda, de necessitate observandarum,
& alios etiam quantumvis formales, & alios quoslibet, etiam specifica,
& individua mentione, & expressione dignos defectus, si qui desuper
quomodolibet intervenient, seu intervenisse dici, vel pretendi quo-
quomodo, & quovis tempore possent, etiam ab ipso innitio suple-
mus, & sanamus, ac illos, omnemque aliam exceptionis, annullatio-
nis, irritationis, sive revocationis predictæ obligationis, etiam iuri-
dicam, & speciali nota dignam allegationem, que ex quibusvis etiam
iuridicis, & legitimis Capitibus, etiam rei judicatæ, ac per dictas lit-
teras Alexandri Septimi occlusi oris, ac quovis iure, via, & causa, etiæ
in excogitata, contra obligationem huiusmodi resultare, insurgere,
vel opponi posset in futurum, etiam penitus, & omnino, pariter ab
ipso iuris tollimus, removemus, perimimus, & abolemus. Necnon
supplicationi, interpositioni, & instantiæ à predictis Carolo Rege,
& Mariana Regina Nobis factis, inherentes & inclinati. In primis
in dicta Ecclesia Sanctæ Mariæ ac omnibus, & singulis illius Digni-
tatis, Canoniciis, & Præbendis, Officijs, & alijs si quæ sunt Be-
neficij regularibus, & in Comendam obtentis, Ordinem predictum
Sancti Augustini Canonicorum Regularium, omnemque statum es-
sentiam, & dependentiam regulares, ex nunc Apostolica Auctoritatē
predicta, penitus, & omnino ac perpetuo suppressimus, & extin-
guimus, ac Ecclesiam Sanctæ Mariæ predictæ, Dignitates, Cano-
nicatus, & Præbendas, Officij, & alia si quæ sunt in ea Beneficia, ad
statum sæcularem, salvis tamen & firmis, & illeis remanentibus om-
nibus & singulis, privilegijs, indultis, exemptionibus, libertatibus,
immunitatibus, præheminentijs, prærogativis, honoribus, facultati-
bus, iurisdictionibus, cōcessiōnibus, indulgētijs, & alijs gratijs, tam
spiritualibus, quam temporalibus predictæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ,
illiusq; Capitulo, & Mensæ Capitulari, ac Prioratui, Officijs, & alijs
Beneficijs, necnon illa pro tempore obtinentibus, ceterisque Minis-
tris, & personis, quomodolibet de iure, vel consuetudine, aut Privile-
gio, seu alias quomodolibet competentibus, quo ad ea quæ sunt in
vsi, nec revocata, vel sub aliqua generali revocatione comprehensa,
nec statui sæculari, & sacris Canonibus, & Constitutionibus Apo-
stolicis, necnon Concilij Tridentini Decretis, ac præsentibus ad-
versantur, necnon decimis, primitijs, censibus, laudemis, recogni-
tionibus, servitutibus, libellis, possessionibus, proprietatibus, lega-
tis, anniversarijs, donationibus, iuribus, rebus, & bonis ad illa quo-
modolibet spectantibus, & pertinentibus, etiam si per Sedem predi-
cta illiusque Legatos, vel Nuncios, ac Imperatores, Reges, Reginas,
Principes, & alios vtriusque sexus Christi fideles quoscumque, etiam

5

intuitu, & contemplatione Religionis, & quamdiu illa ibidem vige-
ret, donata, concessa, relicta, erogata, & elargita fuerit, omnino re-
ducimus. His tamen qui Regulares remanere voluerint, in hijs quæ
votorum substantiam concernunt Statum Religiolum, quoad vixe-
rint, retinere posse concedimus, dummodo tamen in ipsa Eccle-
sia Sanctæ Mariæ personæ diversi habitus non existant, siveque
qui seculariter esset voluerint, tamen in Choro, & Capitulo dictæ Eccle-
siae Cæsaraugustanae, quæm alibi, alijs illius Canonicis secularibus in
Habitu exteriori, infra declarando, ac ritu incessu, & ceremonijs abs-
que aliquius apostolicae, irregularitatis, seu inhabilitatis nota, vel impa-
cula, aut alterius censuræ, seu poenæ Ecclesiasticæ incursu, retento
subiux Regulari eorum Habitum, & firmis alijs remanentibus tribus
substantialibus votis, per eos emissis, se conformare debeant: Ac fru-
ctus quorumcumque Beneficiorum Ecclesiasticorum per eos tunc
obtentorum, & pro tempore obtinendorum in suos proprios, & alios
eis benè viisos, honestos tamen, & alios licitos usus convertere: Nec
non de bonis suis mobilibus, & immobilibus, ac se in ventibus qui-
buscumque, tamen in vita, quæm in morte, ac in eorum ultimis volun-
tatibus, perinde ac si Regulares numquam fuissent testari, & dispo-
nere possint; ipsis autem Regularibus ab intestato decedentibus, om-
nia, & quæcumque eorum bona prædicta, Mensæ Capitulari acquisi-
ta sint, & quæcumque, & qualiacumque alia cum Cura, & sine Cura
Beneficia Ecclesiastica, etiā si Canonicius, & Præbendæ, Dignitates,
etiam maiores, & Principales personatus, Administrationes, & Offi-
cia, etiam in alijs Cathedralibus, Metropolitanis, & Collegiatis, alijsq;
Ecclesijs consistentia, seu si Parochiales Ecclesiaz, vel earum perpe-
tuæ Vicariæ fuerint, & ad Dignitates, Personatus, Administrationes,
& Officia huiusmodi consueverint, qui per electionem assumi,
eique Cura imineat animarum, si eis alias Canonice conferantur,
aut ipsi elegantur, præsententur, vel alias assumantur ad illa, & insti-
tuantur in eisdem, recipere, & dummodo plura simul non sint quæ-
que à Concilio præfato permittuntur, quoad vixerint retinere, &
quascumque pensiones anuas super similium, vel dissimilium. Bene-
ficiarum Ecclesiasticorum fructibus, redditibus, & proventibus, ac
etiam distributionibus quotidianis, eis dicta auctoritate reservan-
das, percipere, exigere, & levare, ac in suos usus, & utilitatem conver-
tere libere, & licite valeant, neque in quibuscumque impetrationi-
bus, dispensationibus, facultatibus, indultis, & gratijs quibuscum-
que per ipsos, vel eorum quemlibet, à Sede prædicta, vel eius Le-
gatis, seu Nuncijs Apostolicis, aut locorum Ordinariis, seu alijs un-
decumque obtinendis, & ipsis quomodolibet concedendis, villam de-

6
suscepto ab eis Habitū, & emissā professione Regularibus, & eorum
reductione, & translatione ad statum sacerdotalem, huiusmodi aliisque
præmissis, vel eorum aliquo mentionem facere teneantur; sed se
Canonicos sacerdtales, aut Clericos sacerdotales denominare, & ins-
cribere debeant, eadem auctoritate licentiam concedimus, & impar-
timur; Ac omnia, & singula, quæ in dicta Ecclesia Sanctæ Mariæ, pro
Canonicis, & personis Regularibus erant, de cætero pro Canonicis,
& personis sacerdotibus sint, & esse censeantur; Nec deinceps aliqua
persona ad Habitum, & Professionem Regulares initia aliquomodo
recipi, vel admitti debeat, et si recipiatur, & admittatur, receptio, &
admissio huiusmodi, & inde secuta quæcumque nullius sint roboris,
vel momenti. Deinde dictam Ecclesiam Sanctæ Mariæ, sic in sacer-
dotalem statum reductam, & alteram Sancti Salvatoris, ita ut licet
duæ Ecclesiæ Materiales verè existant Vna in posterum, atque ea-
dem Cathedralis, & Metropolitana Ecclesia Cælaraugustana nun-
cupari debeat, earumque Dignitates, & Canonici Vnum, atque idem
Capitulum constituant cum omnibus, & singulis Cathedralitisil-
larum, & alijs iuribus, præminentibus, & antiquitatibus invicem per-
petuo vnimus, coniungimus, & incorporamus. Ac in dicta Ecclesia
Cælaraugustana vnum Decanatum, qui inibi Dignitas post Pon-
tificalem maior existat pro uno Decano, & Quinque Archidiaconat-
bus, nempe Archidiaconatum Maiorem Beatæ Mariæ del Pilar, nun-
cupandum, in locum Dignitatis Prioratus, qui in dicta Ecclesia San-
ctæ Mariæ, nunc existit pro uno Archidiacono Maiori Beatæ Mariæ
del Pilar, & alium Archidiaconatum Maiorem Sancti Salvatoris in
locum illius qui nunc dicitur Ecclesiæ Cæsarangustanæ, pro alio
Archidiaconatu Maiori Sancti Salvatoris, & alium Archidiaconatum
de Daroca, aliumque de Belchite, atque alium qui de iure Patrona-
tus dicti Caroli Regis ex Fundatione, vel Dotatione, aut Privilegio
Apostolico, cui non est haec tenus in aliquo derogatum fore dignos-
cit, Archidiaconatum de Aliaga, respectivè nuncupatos, seu nun-
cupandos, pro alijs tribus Archidiaconis de Daroca, de Belchite, &
de Aliaga, etiam respectivè nuncupatis, seu nuncupandis, necnon
vnum Cantoratum, pro uno Cantore, ac vnam Thesaurariam, pro
uno Thesaurario, item vnum Archipresbyteratum del Pilar, nuncu-
pandum in locum Prioratus Sanctæ Chriſtiæ nuncupati, pro uno
Archipresbitero del Pilar nuncupando, & vnam Scholastriam, pro
uno Scholastico, & tres alios Archipresbyteratus Sancti Salvatoris,
de Daroca, & de Belchite, bimiliter nuncupatis, seu nuncupandis, pro
tribus Archipresbyteris Sancti Salvatoris de Daroca, & de Belchite,
respectivè nuncupatis, seu nuncupandis, omnes Dignitates inibi,

7

non tamen post Pontificalem maiores, ac triginta, & vnum Canoniciatus, & totidem Præbendas, quot ad presentis in predictis Ecclesijs Sanctæ Mariæ, & Sancti Salvatoris huiusmodi respectivè existunt, esse debere statuimus, & declaramus, ac respectivè erigimus, & instituimus, ita ut dictas tresdecim Dignitates, & triginta, & vnum Canoniciatus, & Præbendas, huiusmodi pro tempore obtinentes in posterium, postquam infra scripta suppressio trium Canoniciatum, & Præbendarium, effectum sortita fuerit, ac interim donec sortiatur effectum huiusmodi, in qualibet Ecclesia paro numero Canonici, esse debeat, novum, & unicum Capitulum Cathedralis, & Metropolitanæ Ecclesiæ Cælaraugustanae, ut dictum est perpetuo confiant, & constituant, & Decanus vti Caput nobis Capituli, predicti habeat locum determinatum in Choris Ecclesiastum Sanctæ Mariæ, & Sancti Salvatoris huiusmodi, ac personalem residentiam modo in una, modo in altera illarum per sex menses continuos alternis vicibus facete debeat, ac vni ex dictis Ecclesijs ultimo dicti tres Archidiaconatus videlicet del Pilar, de Daroca, & de Aliaga respectivè nuncupati, ac Thesauraria, & Scholastria, & Archipresbyteratus del Pilar, nuncupatus, & quindecim Canoniciatus, ac totidem Præbenda, Ecclesiæ vero alteri duo Archidiaconatus, videlicet Sancti Salvatoris, ac de Belchite nuncupati, & Cantoria, & tres Archipresbyteratus Sancti Salvatoris, de Daroca, & de Belchite, etiam nuncupati, & reliqui sex decim Canoniciatus, cum totidem Præbendis huiusmodi, sive eas, atque eos pro tempore obtinentes in duo Collegia, seu Corpora separati alternis vicibus, ac singulis annis de una ad aliam perpetuo transferendi, deservire teneantur. Dux autem Capellaniæ perpetuæ Regie nuncupatae, quæ nunc in dicta Ecclesia Sanctæ Mariæ instituta existunt, cum stallo in Choro, & Habitu Canonicali in eadem Ecclesia Sanctæ Mariæ, etiam perpetuo remaneant, nisi aliter pro tempore existenti Archiepiscopo Cælaraugustano, iuxta mentem dicti Caroli Regis, has duas residentias, & servitia distribuere, ac repartiri videbitur. Statuentes, & ordinantes, ut Decanus pro tempore existens dictæ Ecclesiæ Cælaraugustanae conservet, & retineat omnia iura, præheminentias, ac prærogativas, quæ prius habebat, tam in dicta Ecclesia Cælaraugustana, quam in Curijs, & Officijs publicis Regni Aragoniæ, & adhuc effectum tantum vocetur etiam Decanus Sancti Salvatoris, & Archidiaconus Major del Pilar, etiam conservet, & retineat ius, quod habebat vti Prior del Pilar, in Officijs publicis dicti Regni, & similiter ad eundem effectum tantum, retineat nomen Prioris del Pilar, & Archipresbyter del Pilar pariter conservet, & retineat ius, quod habebat in Officijs publicis dicti

Reg.

Regni, ut Prior Sancte Christinæ, & ad similem effectum, tantum etiam retineat nomen Prioris Sanctæ Christinæ. Ad effectum vero dividendi predictam inter Canonicos residentiam in duobus Choris dictarum Ecclesiaturum possit, & debeat antiquior Canonicus ex predictis triginta uno, eligere pro hac prima vice ex predictis Ecclesijs, illam in qua vellit primum residere, & proximus in antiquitate Canonicus, transire debeat ad aliam observando hanc Regulam, & Ordinem in omnibus alijs Canonicis, etiam Magistrali, Pœnitentiario, Lectorali, & Doctorali, respectivè nuncupatis: Dictæ que Dignitates, ac Canonicatus, & Præbendæ conferri debeant iuxta formam, & thenorem in litteris Apostolicis secularizationis predictæ Ecclesiæ Sancti Salvatoris, alias per pię memorię Clementem Papam Octavum Predecessorē nostrum, factę expressos, & contéptos. Et ut Habitus sit uniformis cum Capitulum, debeat esse unicum tantum omnes, tamen Dignitates, quām Canonici Habitū in predictis litteris dicti Clementis, predictæ Ecclesiæ Sancti Salvatoris ad statum secularē ab eo reductę concessio, scilicet, Hyemali tempore Cappis nigris cum Caputijs, Pellibus Armellinis intrinsecus suffultis, ac Rochetis, Manicas strictas habentibus, ęstivo autem Rochetis similibus, & Almutijs serico Rubro in oris internis ornatis, necnon Superpelliceis, seu Cottis cum manicis oblongis, seu alias iuxta consuetudinem in dicta Ecclesia Sancti Salvatoris Canonicè introducētam, illi etiam qui secularē esse noluerint ut debeat, & tenēantur. Et ulterius ad hoc, ut Horæ Canonice in Ecclesijs predictis, sic uniformiter, & in eisdem Horis recitentur possit idem Archiepiscopus reducere, & stabilire Horas matutinas ad primam Horam noctis, prout recitantur in dicta Ecclesia Sancte Marię, vel ad medianam noctem sicuti recitantur in Ecclesia Sancti Salvatoris huiusmodi, prout melius, & convenientius eidem Archiepiscopo videbitur. Et de cetero provisi de Dignitatibus, Canonicatibus, & Præbendis predictis presentare litteras suarum provisionum dicto Capitulo, & in eo prius Possessio eis dati, & deinde in dicta Ecclesia, in qua eius antecessor pro tempore residebat, & in loco ad eum spectante, & in eadem Ecclesia ab illa die, vsque ad prescriptum Collegii suis recedendi tempus residere debeat. Processio vero generalis solemnitatis Corporis Christi, perpetuo exeat à dicta Ecclesia Sancti Salvatoris. In die vero Duodecima Octobris, in qua celebratur solemnitas Apparitionis, ut vulgo vocant Sanctissimę Virginis Marię, fiat alia Processio Generalis cum eadem solemnitate, qua celebratur predicta alia Corporis Christi, & perpetuo etiam exeat à predicta Ecclesia Sancte Marię, & festum ut dicitur Patrociuij,

9

Regnum Hispaniarum prædictæ Santissimæ Virginiæ, etiam Perpetuo celebretur in prædicta Ecclesia Sanctæ Mariæ: Ad dictas autem Processiones, provit ad omnes alias, quæ pro tempore à prædicto Capitulo Cæsaraugustano sient, accedant omnes Dignitates, & Canonici ambarum Ecclesiarum huiusmodi, cum eodem ordine, & graduatione, quibus assistunt in Capitulo, & immediate post Canonicos moderniores incedant duo Capellani Regij nuncupati, residentes in dicta Ecclesia Sanctæ Mariæ, si aliter dispositi non fuerit, ac deinde post eos ceteri Præbendati dictarum Ecclesiarum huiusmodi, iuxta antiquitatem receptionis cuiuslibet eorum, in qualibet prædictarum Ecclesiarum, quod idem sit respectu aliorum Beneficiatorum, & Ministrorum. Cum vero Procesio ex una ex dictis Ecclesijs exire debet, Dignitates, & Canonici, ceterique in altera Ecclesia tunc residentes, accedant processionaliter cum sua Cruce ad dictam Ecclesiam, à qua Processio exire debet, & directè ingrediantur, in eius Chorum, ibique vniuersisque ingredienti qui ratione sua antiquitatis locum habeat, ac tiam una illa tantum Crux, quæ deferretur ex altera Ecclesia, in alteram unde exire debet Procesio, deferri debeat in dicta Processione, & statim ab ingressu in dictam Ecclesiam collocetur eadem Crux, in loco vbi præcedat omnes alias Partochialium Ecclesiarum Cruces, absque eo quod concurrat propria Crux in dicta Ecclesia. Sanctorum vero Reliquias, quando deferentur in dictis Processionibus, eo ordine deferantur, ut præcedere debeat alias omnes, dignior, & præstantior Reliquia, sive eius ferculum, aut Reliquiatum eius Ecclesiæ, à qua Processio exhibet, indeque sequatur alterius Ecclesiæ alia ceteris dignior similiter, atque præstantior, & has alias utriusque Ecclesiæ, hoc eodem alterno ordine, sequantur. Semperque in Processionibus, Funeralibus, & alijs functionibus, quo non vocatur fuerit integrum Capitulum, sed pars illa tantum, quæ tunc serviet alteri dictarum Ecclesiarum, serventur, & impendantur eidem honor, & prærogativa, quæ servarentur, & impendantur, si Capitulum integrum interveniret. Et quia ad musicam utraque Ecclesia utatur pari numero Musicorum, & instrumentorum, & eis solvatur quæ salarium, ac deficiente aliquo, illorum loco, infra octo dies Capitulum prædictum Ædicta affigat, & infra duos Menses à die Date Ædictorum huiusmodi, de dicto loco proviceri debet, alias prædicto tempore elapsò ad pro tempore existentem Archiepiscopum prædictū electio devolutatur. Item, Cantores, Organistæ, & alij Musici unius Ecclesiæ, nequeant in altera recipi, sed perpetuo remaneant in Ecclesia, in qua à principio fuerint recepti. Quando autem omnes

convenient, occasione vnionis totius Capituli, sub directione, &
 gubernio Magistri Capellæ illius Ecclesiaz à qua Processio exhib-
 canere debeant, ac observare inter se antiquitatem suorum unitariorum
 iusque locorum, & præcedentiam, ac si omnes vni Ecclesiaz tunc de-
 servirent. Pro electione vero Prædicatoris pro temporibus Quadra-
 gesimæ, & Adventus teneatur Capitulum, se congregare in Mense
 Aprilis, & cōmittere duobus Canonici singulariū dictarum Ecclesia-
 rum, vt eorum quilibet eligat Prædicatorem Adventus illius Anni, &
 consequenter Quadragesimæ sequentis Anni, pro Ecclesia præsen-
 tis sue residentiaz, & eleemosyna, quæ dabitur eisdem Prædicatori-
 bus equalis esse debeat pro utraque Ecclesia; Ac in die Cinerum
 prædicetur in duabus Ecclesijs unitis huiusmodi, & in illa Hospitalis
 Beatæ Mariæ de Gratia nuncupati, iuxta consuetudinem dictæ Ci-
 vitatis, quæ in hoc servanda erit. Publicationes vero Indulgentiarum,
 & aliarum gratiarum, ac excommunicationes publicari solite in Ec-
 clesijs Cathedralibus in illa fieri Ecclesia, in qua pro tempore ac-
 tualiter residebit Decanus, & in hac etiam Capitula celebrari, ac
 teneri, & concursus pro vacantibus, & per concursum provis-
 dendis Cañonicatis haberi debeat; Et Rectores Parochialium
 Ecclesiarum dictæ Civitatis singulis diebus Sabbati cuiuslibet
 Hebdomadæ, petere etiam debeat Ordinem recitandi Divinum
 Officium, per totam Hebdomadam sequentem, in illa Ecclesia, in
 qua tertiā, vt præinititur, dictus Decanus pro tempore residebit. Fru-
 ctus autem redditus, & Proventus dictarum Ecclesiarum conserven-
 tur, prout nunc sunt divisi, quovsque Nos cerciorati de statu, in
 quo de præsenti reperiuntur Ecclesiaz prædictæ sub id disponue-
 rimus. Interim vero illis Cañonicis, & Dignitatibus, qui prius resi-
 debant in Ecclesia Sancti Salvatoris, & in posterum, vel in ea, vel in
 altera Sanctæ Mariæ residebunt, solvantur eorum Portiones perinde,
 ac si adhuc residerent in dicta Ecclesia Sancti Salvatoris,
 atque ex eisdem Massa, & redditibus, ac illis qui prius residebant in
 Ecclesia prædicta Sanctæ Mariæ, & tunc temporis in eadem, seu in
 altera Sancti Salvatoris residebunt, similiter solvatur ex eisdem
 Massa, & redditibus Ecclesiaz Sanctæ Mariæ, eadem summa quam
 percipiebant, & percepturi fasilent, si adhuc residerent in dicta Ec-
 clesia Sanctæ Mariæ; Et Atchidiacono Maiori del Pilar, qui subro-
 gabitus in locum Prioris dictæ Ecclesiaz, assignetur duplicata por-
 tio, præterquam in distributionibus quotidianis, illius quæ dabitur
 culibet ex ijs Cañonicis, qui prius residebant in dicta Ecclesia
 Sanctæ Mariæ; Et reliqui fructus non spectantes ad Mensas Capitu-
 lares unitariorum Ecclesiarum predicatorum, prout sunt redditus Fabri-

11

æ , & Eleemosynarum convertantur in eos vniuersusque earum
dem Ecclesiarum vlus in quo destinati sunt, sine comixtione , vel
confusione , sed eorum computum separatum teneatur. Nullum
que inde præiudicium sequatur Creditoribus Mensarum prædic-
tarum , etiam occasione pensionum Ecclesiasticarum super earum
bonis , hypothecas habentes , sed eorum iura remaneant talia
qualia sunt , in statu & terminis , in quibus de præsenti reperiun-
tur, ita vt propter præmissa, nullum novum ius ipsi creditores ac-
quirant, nec acquisitum amittant. Præterea quia ob temporum in-
juriam , & prædictarum litium necessarias expensas fructus Mensarum
Capitularum,huiusmodi valde diminutos existere, examine rei
extra ordinem habitu , Nobis innotuit, tres Canonicatus , & toti-
dem Præbendas, ex nunc prout ex tunc, & è contra postquam illos
primo loco,etiam per cessum, & ex causa permutationis, vel dece-
sum,aut privationem , vel amissionem , Religionis ingressum , aut
promotionem, seu assecutionem alterius Beneficij Ecclesiastici, vel
matrimonij contractum, aut alias quovis modo, seu quomodocum-
que extra Romanam Curiam, non tamen per obitum apud Sedem
Apostolicam vacare contigerit perpetuo suppressimus,& extingui-
mus , & illorum fructus redditus, & proventus Mensæ Capitulari
Cæsaraugustanæ, salvis tamen, & illæsis remanentibus pensionibus,
superdictorum Canonicatum , & Præbendarum fructibus , rediti-
bus;& proventibus, ac distributionibus per Sedem eamdem in actu
illorum provisionum , seu resignationum , vel alias quomodolibet
reservatis, quæ firmæ, & illesæ, vt præmititur remaneant donec ces-
sa verint,aut alias extinctæ fuerint , & ad illarum solutionem Capi-
tulum prædictum sub eisdem obligationibus omnino teneantur,
etiam perpetuo applicamus, & appropriamus. Volentes, vt Domus
in quibus de præsenti habitant Canonici dictæ Ecclesiæ Sanctæ
Mariæ,quandocumque eas vacare contigerit subiaceant pariformi,
atque eidem optioni cum illis, quas nunc habitabant Canonici
dictæ Ecclesiæ Sancti Salvatoris , admisisse ad dictam optionem,
tam Archidiacono Maiori del Pilar , & alijs Dignitatibus certas
Domos non habentibus , quam omnibus utriusque Ecclesiæ Ca-
nonicis ; Ac pro tempore existens Archiepiscopus statim , post-
quam præsentaverit litteras Apostolicas, Provisionis , & præfec-
tionis dictæ Ecclesiæ prædicto Capitulo , & ab eo adeptus fuerit
possessionem, seu quasi regiminis, & administrationis illius, appre-
hendere debebit illam , in Choris utriusque Ecclesiæ ab ea inci-
piens , quæ magis ei placuerit ; Et in festivitatibus Beatæ Mariæ
Virginis, Sancti Iacobi , & Sancti Braulionis, & in die Conversio-
rum

rum nuncapato, si pro tempore existens Archiepiscopus prædictus, Pontificaliter celebaret velit, omnino celebrare teneatur in dicta Ec- clesia Sanctæ Mariæ, cum assentia dumtaxat Dignitatum, & Canoniconum, qui tunc residebunt in dicta Ecclesia Sanctæ Mariæ, & similiter in Festivitatibus Paschatis, Resurrectionis Domini, & Pentecostes, & alijs Domini nostri Iesu Christi, & Sancti Valerij, & Nativitatis Sancti Ioannis Baptista, & Sanctorum Iustæ, & Rufinæ, si prædictus Archiepiscopus ut præmititur Pontificaliter celebrare velit, debeat etiam omnino celebrare in prædicta Ecclesia Sancti Salvatoris, cum assentia tantum Dignitatum, & Canoniconum, in eadem Ecclesia Sancti Salvatoris, tunc residentium. Verum functiones Maioris Hebdomade fiant à prædicto Archiepiscopo, ad eius arbitrium in altera dictarum Ecclesiarum, sibi bene vila, cum hoc tamen, quod mittere debeat ad aliam Ecclesiam, in qua dictam functionem non faciet, portionem qua egebit Olei Sancti, & quo ad distributionem dicti Olei Sancti, quæ fit cæteris Parochialibus Ecclesijs totius Dioecesis Cælaraugustanae, ad hoc, vt illarum Rectores æqualiter illud recipiant ab utraque Ecclesia, eatum cuilibet, nota detur cum medietate dictarum Ecclesiarum Parochialium, tam intra, quam extra Civitatem Cælaraugustanam existentium, & tunc utriusque residentiæ antiquiores Archipresbyteri distribuant Rectoribus utriusque parti equaliter assignatis. Distributio verò Palmarum in Dominica Palmarum, & Candelarum in Feste Purificationis Beatæ Mariæ Virginis in utraque fiat Ecclesia. Totum autem Capitulum prædictum condere posuit Statuta, licita tamen & honesta, in omnibus illis Rebus, que Sacris Canonibus, ac litteris Apostolicis prædicti Clementis Prædecessoris, super secularizatione dictæ Ecclesiæ Sancti Salvatoris, ac in presentibus contentis, ac Constitutionibus Apostolicis non aduersentur; Ac de cætero prædictas litteras Clementis Prædecessoris, in hijs quibus per presentes eis derogatum non fuerit observari debere, etiam perpetuo præcipimus, decernimus, & ordinamus. Denique pro eorundem omnium, & singulorum præmissorum, que tam in hijs presentibus, quam in prædictis Clementis Prædecessoris continentur, propter utramque litteratum huiusmodi interesse dependentiam, & connexionem, executione, Sede Archiepiscopali Cælaraugustana plena, pro tempore existenti Archiepiscopo, in omni eo in quo dictus Archiepiscopus interesse non habuerit, & in eo in quo de eius interesse agetur, & similiter Sede Archiepiscopali vacante Episcopo Suffraganeo Antiquiori, plenam, & amplam facultatem similiter impartimur. Decernentes premissa omnia,

nia, & singula, necnon presentes nullo vñquam tempore, etiam ex eo
 quod quicunque cuiusvis Status, Ordinis Preheminentiae, & Dignitatis, aut aliás specifica, & individua mētione, & expressione digni
 in p̄missis, seu eorum aliquo ius, vel interesse habentes, seu habere
 p̄tendentes, & quandocumque habituri, vel pretensi illis non
 consenserint, nec ad ea citati vocati, vel audit, nec cause, propter
 quas presentes emanarint aducte, specificatę, & iustificatę fuerint,
 aut ex quavis alia quantumvis iuridica, & legitima pia, privilegiata,
 speciali nota digna, ac de necessitate iuris, vel facti, aut circunstan-
 tiarum, seu alias omnino exprimenda causa, colore prætextu, & ca-
 pite, etiam in corpore iuris clauso, etiam enormis, enormissimę, &
 totalis lesionis nullo vñquam tempore de sureptionis, vel obrep-
 tionis, aut nullitatis vicio, vel intentionis nostrę, ac interesse haben-
 tium, vel habituorum consensu, aliovè quomodolibet, etiam quan-
 tumvis magno substantiali, & substantialissimo, ac incogitato, &
 inexcogitabili, individuumque expressionem requirente, defectu,
 notari, impugnari, infrangi, redargui, in ius, vel controversiam vo-
 cari, ad viam, & terminos iuris reduci, aut adversus eas aperitionis
 oris, restitutionis in integrum aliudve quodcumque iuris, vel facti
 gratiæ remedium impetrari, vel intentari, aut impetrato, seu etiam
 Motu proprio concesso, vel emanato, quempiam in iudicio, vel
 extra illud vti seu se iuvare posse; Neque sub quibusvis vñionum,
 dismembrationum, separationum, etiam effectum non sortitarum,
 aliarumque similiūm, vel dissimiliūm gratiarum, revocationibus,
 limitationibus, modificationibus, suspensionibus, derogationibus,
 aut alijs contrarijs dispositionibus, per quoscumque Romanos
 Pontifices, & per Nos, & Sedem p̄diciam etiam in crastinum
 assumptionis, ad Summi Apostolatus apicem quorumeumque Suc-
 cessorum nostrorum, vel alias etiam Motu simili, & ex certa scientia,
 etiam Consistorialiter, ac de Apostollcę potestatis plenitudine sub
 quibuscumque thenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam dero-
 gatorum derogatorijs, alijsque efficacioribus efficacissimis, & in
 solitis clausulis, necnō irritantibus, & alijs decretis, etiam ex quibus-
 vis causis, & aliás quandocumque pro tempore emanatis, etiam si
 de eidem presentibus eorumque toto Thenore ac data, specialis, spe-
 cifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum mentio fiat com-
 prehendi, sed tanquam in Divini Cultus favorem Ecclesiasticarum
 personarum pacem, & concordiam, ac decretorum, dicti Concilij Tri-
 dentini executionem concessa semper, & omnino ab illis excepta, &
 quoties ille emanabunt, toties in pristinum, & validissimum, & cum
 in quo antea quomodolibet erant statutum restituta, reposita, & ple-

nariē reintegratis, ac de novo etiam sub quacumque posteriori, & no-
ba Datta per Carolum Regem, eiusque Successores, necnon protē-
pore existentes Archiepiscopum, & Capitulum prēdictos, quando-
cumque diligenda concessa valida, & efficacia esse, & fore, ac suos ple-
narios, & integrōs effectus sortiti, & obseruere, ac ab omnibus, ad
quos nunc spectat, & pro tempore spectabit inviolabiliter, & ad un-
guem observari. Sicque & non aliās in omnibus, & singulis p̄misi-
sis per quoscumque Iudices Ordinarios, Delegatos, etiam Causarū
Pālatij Apostolici Auditores, ac eiusdem S. R. E. Cardinalis, & de
Latere Legetos, Vicelegatos, & dictę Sedis Nuncios, aliosque quosli-
bet quavis Pr̄eheminētia, & Potestate fungentes, & functuros sub-
lata eis, & eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi, interpretandi, &
definiendi facultate, & auctoritate iudicari, & definiiri debere, irritū
quoque, & inane si secus super his, à quoquam quavis auctoritate
Scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus omni-
bus, & singulis p̄misis ac nostris, & Cancellariæ Apostolicae Re-
gulis de Vnionibus commitendis ad partes vocatis quoū interest,
ac de exprimendo vero anno valore, & de iure quāsito non tollen-
do, necnon quatenus opus sit Lateranensis Concilij novissimè ce-
lebrati vniones perpetuas nisi in casibus à iure permisis fieri prohi-
bentis, ac recolendæ memoria Pij Papæ Quarti, etiam Pr̄edecessoris
Nostri de Gratijs interesse dictæ Cameræ Apostolice, quomodoli-
ber concernentibus in dicta Camera infra certum inibi expressum
tempus registrandis, & insinuandis, aliās ille non valeant alijsque
quibusvis Apostolicis Constitutionibus, & ordinationibus, etiam in
Synodalibus, Provincialibus, Vniversalibus, & Generalibus Con-
cilijs editis, vel edendis specialibus, vel generalibus, necnon Cāſar-
augustanæ, & aliarum Ecclesiārum quarum cumque, & ordinis pr̄e-
dictorum, etiam iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis fir-
mitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus Privilegijs quoque,
indultis, & literis Apostolicis, etiam in forma Brevis, per quoscum-
que Romanos Pontifices Pr̄edecessores Nostros, ac Nos, & Sedem
eandem etiam per viam Legis generalis, & Statuti perpetui ac Mo-
tu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, & cum quibusvis, irrita-
tivis, annullativis, causativis, revocativis, preservativis, exceptivis,
restitutivis, declarativis mentis attestativis, ac etiam derogatoriarum
derogatorijs, alijsque efficacioribns, efficacissimis, & insolitis clau-
sulis, ac irritantibus, & alijs decretis eisdē Ecclesijs vnitis, illarūque
Pr̄esulibus, Superioribus, Capitulis, Conventibus, & Personis, etiā
locorum Ordinarijs, alijsque quibusvis, etiam ad Imperatoris, Regū,
Reginarum, Ducū, & aliorum Principum instantiam, seu eorū in-
tui-